Республика Татарстан

Глава Менделеевского
муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль
районы башлыгы

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

   _____16.02.2026______   г. Менделеевск № ___7_____

О создании рабочей группы
по трудоустройству участников СВО,
вернувшихся из зоны проведения СВО,
в том числе имеющих инвалидность
в Менделеевском муниципальном районе
Республики Татарстан

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О
занятости в населения в Российской Федерации» и в целях  организации  эффективной
работы и межведомственного взаимодействия  по  вопросам трудоустройства
участников  специальной военной операции, в том числе имеющих инвалидность, и
содействия им в организации иных форм занятости, а также их адаптации по
возвращению из  зоны  специальной  военной  операции в Менделеевском
муниципальном районе ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  рабочую  группу  по трудоустройству участников СВО и оказании

им содействия   в адаптации в Менделеевском муниципальном районе Республики
Татарстан.

2.Утвердить Состав рабочей группы по трудоустройству участников
специальной  военной  операции и  адаптации согласно приложению №1.

3. Утвердить Положение о деятельности рабочей группы по трудоустройству
участников специальной военной операции и адаптации согласно приложению №2.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя   руководителя   Исполнительного   комитета Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам.

Глава                                                                                                       Р.Р. Искандаров

Приложение №1
к постановлению Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан

от _________________№___________

Состав рабочей группы
по трудоустройству участников СВО и оказании им содействия   в адаптации

Председатель рабочей группы

Заместитель председателя
рабочей группы

Секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы

Глава Менделеевского муниципального
района Республики Татарстан

Заместитель   руководителя
Исполнительного комитета
Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан по социальным
вопросам

Ведущий специалист МКУ «Управление
по делам молодежи и спорту
Исполнительного комитета
Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан»

Заместитель руководителя
Исполнительного комитета по экономике,
ТОСЭР и содействию
предпринимательства

Начальник отдела ГКУ ЦЗН РТ по
Менделеевскому району (по
согласованию);

Начальник МКУ «Управление
образования Исполнительного комитета
Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан»

Начальник МКУ «Управление культуры
Исполнительного комитета
Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан»

Начальник МКУ «Управление по делам
молодежи и спорту Исполнительного
комитета Менделеевского
муниципального района Республики
Татарстан»

Главный    врач ГАУЗ «Менделеевская
ЦРБ» (по согласованию)

Военный комиссар Менделеевского
района Республики Татарстан (по
согласованию)

Начальник  ОСЗ  МТЗ  и  СЗ  РТ  в
Менделеевском муниципальном районе
Республики Татарстан (по согласованию)

Руководитель Отделения СФР в
Менделеевском районе Республики
Татарстан (по согласованию)

Социальный  координатор Филиала
государственного фонда «Защитники
отечества» (по согласованию)

Председатель Местной Общественной
Организации Ветеранов (Пенсионеров)
Менделеевского Муниципального района
Республики Татарстан (по согласованию)

Председатель Менделеевской районной
местная общественной организации в
Республике Татарстан Общероссийской
общественной организации
«Всероссийское общество инвалидов» (по
согласованию)

Начальник ФКУ ИК-№10 УФСИН России
по Республике Татарстан (по
согласованию)

Профком ОАО «Химзавод им.
Л.Я.Карпова» (по согласованию)

Профком АО «Аммоний» (по
согласованию)

Приложение №2
к постановлению Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан

от _________________№___________

Положение

о деятельности рабочей группы по трудоустройству участников
специальной военной операции и адаптации

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о деятельности рабочей группы по трудоустройству

участников военной операции в Менделеевском муниципальном Районе Республики
Татарстан (далее - Положение) определяет порядок работы рабочей группы по
трудоустройству участников специальной военной операции (далее – рабочая
группа).

1.2. Целью деятельности рабочей группы является содействие трудоустройству

участников специальной военной операции (в том числе, с ограниченными
возможностями здоровья, а также имеющими ранее судимости), создание условий
для их интеграции в общество и повышение уровня занятости среди указанной
категории населения.

1.3. Рабочая группа действует на постоянной основе на территории

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Анализ ситуации на рынке труда в Менделеевском муниципальном районе

Республики Татарстан относительно потребностей работодателей, независимо от
форм собственности, в кадрах.

2.2. Организация взаимодействия между филиалом Государственного фонда

поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по
Менделеевскому муниципальному району Республики Татарстан, работодателями,
независимо от форм собственности, Менделеевскому отделению ГКУ Центр
занятости населения, учреждениями социальной защиты и социального
обслуживания, структурными подразделениями Исполнительного комитета
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

2.3. Разработка рекомендаций по созданию рабочих мест специально для

участников специальной военной операции, имеющих инвалидности.

2.4. Подготовка предложений по улучшению нормативно-правового
регулирования вопросов трудоустройства участников специальной военной
операции.

2.5. Мониторинг реализации мер поддержки трудоустроенных участников

специальной военной операции с инвалидностью и обеспечение контроля качества
предоставляемых услуг.

3. Порядок работы рабочей группы

3.1. Заседания рабочей группы проводятся на регулярной основе не реже одного

раза в квартал. По решению руководителя рабочей группы могут проводиться
внеплановые заседания.

3.2. Ведение заседания рабочей группы осуществляется ее руководителем, а в

его отсутствие – заместителем руководителя рабочей группы.

3.3. Подготовка заседания рабочей группы, оповещение ее членов и

приглашенных лиц возлагаются на секретаря рабочей группы, а при его отсутствии
одним из членов рабочей группы по поручению руководителя рабочей группы.

3.4. Рабочая группа правомочна осуществлять свои функции, если в заседании

рабочей группы участвует не менее половины ее членов. Решения рабочей группы
принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов из числа
присутствующих членов рабочей группы.

3.5. Принятые на заседании рабочей группы решения оформляются протоколом

и подписываются руководителем рабочей группы и секретарем. Протокол
направляется заинтересованным организациям и лицам.

3.6. Решения рабочей группы обязательны для исполнения всеми участниками

заседания рабочей группы. Ответственность за исполнение решений возлагается на
руководителей соответствующих структурных подразделений Исполнительного
комитета Менделеевского муниципального района Республики Татарстан и
предприятий. Решения рабочей группы направляются членам рабочей группы, а
также работодателям независимо от форм собственности, рассмотренным и (или)
заслушанным на заседаниях рабочей группы.

3.7. Контроль за исполнением решений рабочей группы, принятых на ее заседании,

возлагается на руководителя рабочей группы.